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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,239 4,200 25,039

1.기타 교직원보수 25,039 0 25,039

1.교직원대체인건비 25,039 0 25,039

1.기간제교원성과상여금(목) 13,543 0 13,543

1.기간제교원인건비 13,543 0 13,543
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

13,543,000원*1회=
13,543,000

2.기간제교원퇴직금(목) 11,496 0 11,496

1.기간제교원인건비 11,496 0 11,496
(성립전)기간제교사 퇴직금 : 11,496,000

원*1회=
11,496,000

2.학생복지/교육격차 해소 685,077 518,910 166,167

1.급식 관리 514,901 443,192 71,709

1.학교급식운영 514,901 443,192 71,709

1.급식재료구입비 384,856 372,357 12,499

2.급식용식재료비 15,827 3,328 12,499
친환경농산물 구입 지원비 : 104,158원

*120일=
12,499,000

4.급식종사원인건비(목) 814 0 814

1.기간제근로자인건비 814 0 814
(성립전)급식종사원 대체인건비 : 814,000

원*1명=
814,000

5.급식기구 확충비(목) 58,396 0 58,396

1.비품구입비 58,396 0 58,396
(성립전)고무장갑소독기 : 1,358,000원*1

대 =
1,358,000

(성립전)앞치마소독기 : 2,350,000원*1대 

=
2,350,000

(성립전)칼도마소독기 : 1,815,000원*1대 

=
1,815,000

(성립전)구근탈피기 : 1,980,000원*1대 = 1,980,000

(성립전)이동식스툴테이블 : 619,000원*28

개 =
17,332,000

(성립전)살균수제조장치 : 5,980,000원*1

대 =
5,980,000

(성립전)그리스트랩폐유정화장치 : 

15,481,000원*1대 =
15,481,000

(성립전)자동세척폐수열교환기 : 

12,100,000원*1대 =
12,100,000

2.기숙사 관리 112,983 41,250 71,733

1.기숙사운영 112,983 41,250 71,733

3.기숙사운영비(목) 47,850 0 47,850

1.일반수용비 12,045 0 12,045
(성립전)소규모 수선비 : 500,000원*10회 

=
5,000,000

(성립전)기숙사운영물품구입 :  500,000원

*4회 =
2,000,000
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(성립전)기숙사청소비 :  1,000,000원*4분

기  =
4,000,000

(성립전)청소용품구입 :  209,000원*5회  

=
1,045,000

2.전기요금 4,570 0 4,570 (성립전)전기요금 :  1,142,500원*4분기 = 4,570,000

3.상하수도료 4,000 0 4,000
(성립전)상하수도요금 :  1,000,000원*4분

기  =
4,000,000

4.기타공공요금 27,235 0 27,235
(성립전)도시가스요금 :  6,808,750원*4분

기 =
27,235,000

4.기숙사직원인건비(목) 23,883 0 23,883

1.공무직인건비 23,883 0 23,883 (성립전)기본급 : 17,262,000원*1명= 17,262,000

(성립전)근속수당 : 1,931,000원*1명= 1,931,000

(성립전)정기상여금 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

(성립전)급식비 : 1,260,000원*1명= 1,260,000

(성립전)명절휴가보전금 : 1,600,000원*1

명=
1,600,000

(성립전)가족수당 : 180,000원*1명= 180,000

(성립전)맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

3.보건관리 29,908 29,618 290

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,914 9,014 900

3.[국고]흡연예방사업운영(목) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)금연캠페인운영비 : 250,000원*1

회=
250,000

(성립전)흡연예방 프로그램 운영비 : 

650,000원*1회=
650,000

2.학교환경위생관리 19,994 20,604 -610

3.방역관리 3,330 3,940 -610

1.일반수용비 3,330 3,940 -610 교사내소독비 : -450,000원*1회= -450,000

물탱크청소비 : -160,000원*1회= -160,000

4.학생복지 27,285 4,850 22,435

1.학생복지운영 27,285 4,850 22,435

3.학생체육복 구입(보조금) 5,740 0 5,740

1.학생복지비 5,740 0 5,740
(성립전)신입생 체육복 구입 지원비 : 

70,000원*82명=
5,740,000

4.학생교과서구입(목) 295 0 295

1.학생복지비 295 0 295
무상지원 교과서구입비(2차) : 295,000원

*1회=
295,000
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5.전북에듀페이 입학지원금(목) 16,400 0 16,400

1.학생복지비 16,400 0 16,400
(성립전)전북에듀페이 입학지원금 : 

16,400,000원*1교=
16,400,000

3.기본적 교육활동 199,200 124,130 75,070

1.교과 활동 80,570 46,550 34,020

1.교과활동지원 62,700 30,700 32,000

4.오프라인 공동교육과정 거점학교 운영비(목)16,000 0 16,000

1.운영수당 11,730 0 11,730 (성립전)강사비 :  57,000원×5명×34회 = 9,690,000

(성립전)협력교사 운영지원비 : 150,000원

×2명×5회 =
1,500,000

(성립전)선발수당 :  60,000원×9명 = 540,000

2.교육운영비 2,590 0 2,590 (성립전)교통비 : 10,000원×1명×9회 = 90,000

(성립전)간식비 :  5,000원×15명×5과목 

=
375,000

(성립전)재료구입비 : 28,330원×15명×5

과목 =
2,125,000

3.목적사업업무추진비 735 0 735
(성립전)협의회비 :  15,000원×7명×7회 

=
735,000

4.비품구입비 945 0 945
(성립전)기자재 교구 구입비 :  94,500원

×5과목×2회 =
945,000

5.자율적 교육과정 모형 개발 및 운영지원비(목)4,000 0 4,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600 연수비 : 500,000원*2회= 1,000,000

운영비 : 800,000원*2회= 1,600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

6.학력향상 도전학교 운영비(목) 12,000 0 12,000

1.교육운영비 11,040 0 11,040
교과보충 프로그램 운영 : 38,000원*12반

*13차시=
5,928,000

담임 학습관리 : 150,000원*12반= 1,800,000

학습관리지원비 : 1,104,000원*3개학년= 3,312,000

2.목적사업업무추진비 960 0 960 협의회비 : 80,000원*3개학년*4회= 960,000

8.특수교육교과활동 2,020 0 2,020

1.교과운영 2,020 0 2,020

1.교육운영비 2,020 0 2,020 학급교육활동경비 : 300,000원*1교실= 300,000

실습 및 교재교구 구입비 : 30,000원*3명

*10회=
900,000
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장애인식개선 교육비 : 200,000원*2회= 400,000

사회적응활동 및 현장체험학습비 : 70,000

원*3명*2회=
420,000

2.창의적 체험활동 118,630 77,580 41,050

2.현장체험학습활동 71,150 42,100 29,050

4.수학여행(목) 29,050 0 29,050

1.교육운영비 29,050 0 29,050 수학여행 경비 : 350,000원*83명= 29,050,000

4.진로활동 25,680 13,680 12,000

3.진로체험프로그램 운영지원(경) 9,100 9,100 0

1.교육운영비 8,650 9,100 -450 진로체험 운영비 : -450,000원*1회= -450,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450 협의회비 : 450,000원*1회= 450,000

4.전북대입지원단 총괄운영비(목) 12,000 0 12,000

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전)대입지원단 총괄 운영비 : 20,000

원*90명*4회 =
7,200,000

2.목적사업업무추진비 4,800 0 4,800
(성립전)전출고교 담임협의회비 : 

20,000*15명*4회 =
1,200,000

(성립전)대입지원단 협의회비 : 20,000*30

명*6회 =
3,600,000

4.선택적 교육활동 156,707 92,493 64,214

1.방과후학교 운영 91,480 68,280 23,200

1.방과후학교운영 91,480 68,280 23,200

2.방과후학교운영(목) 19,200 0 19,200

1.운영수당 19,152 0 19,152 (성립전)강사비 : 57,000원*336회= 19,152,000

2.교육운영비 48 0 48 (성립전)교재재료비 : 4,800원*10개= 48,000

3.방과후학교자유수강권(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000 (성립전)강사비 : 80,000원*50명= 4,000,000

3.교기육성 35,914 5,000 30,914

1.교기운영 35,914 5,000 30,914

2.학교운동부지도자인건비(목) 20,914 0 20,914

1.기간제근로자인건비 20,914 0 20,914 (성립전)기본급 : 13,038,000원*1명= 13,038,000

(성립전)급식비 : 900,000원*1명= 900,000

(성립전)가족수당 : 840,000원*1명= 840,000
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(성립전)근속수당 : 1,620,000원*1명= 1,620,000

(성립전)명절휴가비 : 850,000원*1명= 850,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전)맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

(성립전)건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 2,166,000

원*1명=
2,166,000

3.육성종목(검도부)운영(목) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)검도부 운영비(식비,간식비,특식

비) :  1,000,000원*5회        =
5,000,000

(성립전)숙박비 :  1,000,000원*5회    

      =
5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 12,100 2,000 10,100

1.기타선택적교육운영 12,100 2,000 10,100

1.벤더활용코딩교육(보조금) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)실전반 전임강사비 :  70,000원 *

 20시간 =
1,400,000

(성립전)기초반 전임강사비 : 70,000 * 27

시간 =
1,890,000

(성립전)보조 강사비 : 40,000원 * 27시간

 =
1,080,000

(성립전)교육용 키트 :  132,000원 * 20세

트 =
2,640,000

(성립전)교보재 :  65,000원 * 20개 = 1,300,000

(성립전)일반관리비 : 690,000원 * 1회 = 690,000

(성립전)기자재 사용료 : 100,000원 * 10

회 =
1,000,000

2.교육실습생운영(지원금) 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)교육실습생(원광대) 운영비 : 

100,000원*1회=
100,000

5.교육활동 지원 66,453 36,644 29,809

2.생활지도운영 12,520 800 11,720

1.학생생활상담지도 12,220 500 11,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터지킴이 활동비 : 560,000원

*12월=
6,720,000

3.학업중단예방중점학교 운영비(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,730 0 4,730
(성립전)사제동행 프로그램 운영비사제동행 프로

그램 운영비 :  30,000원*83명*1회  =
2,490,000
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(성립전)자아성장 체험비 :  15,000원*83

명*1회  =
1,245,000

(성립전)프로그램 운영비 :  580,000원*1

회  =
580,000

(성립전)간식비 :  5,000원*83명*1회  = 415,000

2.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전)업무협의회비 :  15,000원*9명*2

회  =
270,000

3.연구학교 운영 19,000 0 19,000

1.연구학교운영 19,000 0 19,000

1.교과교실제활용 교육과정운영비(목)19,000 0 19,000

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전)전산소모품 :  47,500원*40개= 

         
1,900,000

2.교육운영비 16,150 0 16,150
(성립전)수학과 교육과정 운영 :  125,000

원*12학급=       
1,500,000

(성립전)과학과 교육과정운영 :  625,000

원*4과목=        
2,500,000

(성립전)사회과 교육과정운영 :  125,000

원*12학급=       
1,500,000

(성립전)영어과 교육과정운영 :  125,000

원*12학급=       
1,500,000

(성립전)예체능과 교육과정운영 :  

100,000원*20개=          
2,000,000

(성립전)국어과 교육과정운영 :  100,000

원*20개=         
2,000,000

(성립전)컨설팅, 연수, 연수교재비 :  

515,000원*10회=          
5,150,000

3.목적사업업무추진비 950 0 950
(성립전)협의회비 :  190,000원*5회=   

     
950,000

4.학습지원실 운영 22,233 23,144 -911

2.정보화실운영 16,769 17,680 -911

1.학교정보화지원 16,769 17,680 -911

1.일반수용비 4,969 5,880 -911 학내망유지보수비 : -911,000원*1회= -911,000

6.학교 일반운영 289,733 291,590 -1,857

1.학교기관 운영 41,728 41,680 48

1.부서기본운영 41,728 41,680 48

1.교장실운영 7,448 7,400 48

2.직책급업무수행경비 3,048 3,000 48 직책급업무수행경비 : 4,000원*12월= 48,000

2.시설 장비 유지 244,905 246,810 -1,905

1.학교시설장비유지 244,905 246,810 -1,905

3.시설관리용역 30,568 31,546 -978
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 30,568 31,546 -978 전기안전관리용역비 : -720,000원*1회= -720,000

보일러유지보수용역비 : 310,000원*1회= 310,000

복사기유지보수및임대비 : -1,668,000원*1

회=
-1,668,000

기계설비 성능점검 유지관리 용역 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

4.시설일반관리 46,014 47,205 -1,191

1.일반수용비 46,014 47,205 -1,191
학교시설 재배치 운영비 : -5,745,000원*1

회=
-5,745,000

냉난방기 필터 청소비 : 33,000원*138대= 4,554,000

6.당직관리 51,262 50,998 264

3.일반수용비 3,432 3,168 264 무인경비용역료 : 264,000원*1회= 264,000

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 1,426,409 1,072,967 353,442
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